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[-]

IX — manter conduta compativel com a moralidade administrativa;

[-]

Xl - tratar com urbanidade as pessoas;

XIl - representar contra ilegalidade, omiss&o ou abuso de poder;

Xlll — manter espinto de coopera¢ao e solidariedade para com os

colegas;
[.-]

XV — manter conduto idénea e moral na vida puablica e privada, de

forma a dignificar a fungdo publica.

[.]

Art. 127 — Ao servidor publico municipal é proibido:

[...] Z
IX — promover manifestagdo de apre¢o ou desapre¢o no recinto da
reparticao;

[-]

Xl — atribuir a outro servidor atividades estranhas as do cargo ou

fun¢ao que ocupa, exceto em situagbes de emergéncia ou de transitoriedade;” (sem

grifo no original);

Considerando, inclusive, o Decreto n.° 1122/1995, onde foi aprovado o

Codigo de Etica Profissional do Servidor Publico do Poder Executivo do Municipio de

Campo Mourdo, quewt em seu Capitulo | trata do Comportamento Etico do Servidor

Municipal; ’
Considerando, ainda, que a matéria pertinente ao artigo 2° do

presente Projeto de Lei tem carater penal;
E preciso observar o artigo 22 da Constituicio Federal, em seu inciso |

que traz:
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“Art. 22. Compete privativamente a Uniao legislar sobre:
! - direito civil, comercial, penal processual, eleitoral, agrario,

maritimo, aeronautico, espacial e do trabalho,;” (sem grifo no original).

No entendimento deste Relator, nd&o compete ao Municipio legislar,
desta forma, sobre o “assédio moral”, mesmo porque, o paragrafo unico do mesmo
artigo citado alhures da Carta Magna aduz que apenas por Lei complementar os
Estados serdo autorizados a legislar sobre questdes especificas das matérias
relacionadas neste artigo, da mesma forma, analogicamente, os Municipios.

Assim sendo, solicito ao Presidente desta Comissdo de Meéritos
Tematicos que seja ehcaminhado expediente ad™Presidente deste Poder Legislativo
para que em contato com o Instituto Brasileiro de Administragdo Municipal — IBAM seja
informado quanto a possibilidade do Municipio legislar a respeito de matéria de
competéncia privativa da Unido, nos termos do artigo 22 da Consiitui@éo Federal.

Nos termos do § 5° do art. 59 do Regimento Interno do Poder
Legislativo, requer, este Relator, a suspensdo da tramitagdo do presente Projeto de Lei
em diligéncia, ante a necessidade constatada, até que se obtenha do IBAM resposta

fundamentada sobre a matéria.

SALA DE REUNIOES DAS COMISSOES PERMANENTES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 23 de maio de 2006.

Dr. Eraldo Teodo

Relator
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'Oficio n° 1.525/2006 - GAB-PRES.
- Campo Mouréo, 06 de junho de 2006.

7N

Senhora Superintendente,

Soiicitarﬁos a Vossa Senhoria parecer desse Instituto sobre a
competéncia deste Poder Legislativo apresentar o Projeto de Lei n° 022/2006 que
“DISPOE SOBRE A PRATICA DE ‘ASSEDIO MORAL' NAS DEPENDENCIAS DA
AQMIN!STRACAO PUBLICA MUNICIPAL DIRETA E INDIRETA POR SERVIDORES
PUBLICOS MUNICIPAIS”.

o
R Atenciosamentey

EAlva de Lima

Presidente
, A

A Senhora o

Superintendente Mara D. Biasi Ferrari Pinto,

IBAM - Instituto Brasileiro de Administragao Municipal
Largo IBAM, 01 — Humaita

22271-070 — Rio de Janeiro — RJ
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COMISSAO REPRESENTATIVA

PROJETO DE LEI N.° 22/2006

. 4B AUTORIA: SIDNEI DE SOUZA JARDIM
‘:5 il
o, S
RELATOR: DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA
RELATORIO:
PN Tramita nestaIComisséo, o Projeto de Lei n.® 22/2006 protocolado sob

o n.° 390/2006 em 08 de margo de 2006, que “DISPOE SOBRE A APLICACAO DE
~  PENALIDADES A PRATICA DE “ASSEDIO MORAL” NAS DEPENDENCIAS DA
ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL DIRETA E INDIRETA POR SERVIDORES
PUBLICOS MUNICIPAIS”.

L

VOTO DO RELATOR:

Como ja alertado pelo Relator anteriormente, o objeto do presente
Projeto ndo € de cunho do Poder Legislativo Municipal. E como bem descreveu o

Consultor Juridico do Instituto Brasileiro de Administragao Municipal — IBAM, Sr. Aarédo
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Bechimol, em seu parecer, as leis que dispdem sobre servidores publicos s&o de
iniciativa do Presidente da Republica, e por simetria, do Chefe do Poder Executivo

Municipal, que € quem devera dispor sobre direitos, deveres e vantagens dos

servidores publicos municipais.
Desta forma, para nao violar a norma constitucional, em especial o

principio da independéncia dos poderes (art. 2° da Carta Magna), este Relator VOTA
CONTRARIA 2 tramitagdo deste Projeto por esta Casa de Leis, observando-se, no
entanto, a possibilidade de Indicagao ap Prefeito Municipal proposta pelo Consultor do
IBAM em seu ultimo paragrafo do Parecer n.° 0787/06, datado em 28 de junho de

2006.
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 14 de julho’de 2006.
Relator Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Qliveira: / /"_-"G.._\_,
/
Presidente Vereador Edson Silva de Lima: s / // YoRA ""Z e aasaf
i et M«. «Ae .
Membros:

Vereador Ademir Franco de Lima — PL /{M,g 4,(/1”\\/.6&,&/’0

Vereador lzidorio da Silva Moraes — //‘%’“ __E‘/f:'ﬂ ' , : u/ﬂ —
LR > )
5 (i %ww o

Vereador Luiz Alfredo da Cunha Bermardo — PTB

Vereadora Marla Ap. Tureck Diniz - PSDB ?ﬁz - -

Vereador Salvador Martins Turibio — PSL [‘M 55

Vereador Sidnei Souza Jardim - PPS

-

— —_—————————
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PROJETO DE LEI N.° 022/2006

AUTORIA: SIDNEI JARDIM
ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS

RELATOR: DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

'(’(}.j

RELATORIO:

Tramita nesta Comissao, o Projeto de Lei n.° 022/2006 protocolado sob
o n.° 390/2006 em 08 de margo de 2006, que DISPOE SOBRE A ‘APLICAGAO DE
PENALIDADES A PRATICA DE “ASSEDIO MORAL” NAS DEPENDENCIAS DA
ADMINISTRAGCAO PUBLICA MUNICIPAL DIRETA E INDIRETA POR SERVIDORES

PUBLICOS MUNICIPAIS.

N VOTO DO RELATOR:

Considerando que o Estatuto dos Servidores Municipais de Campo

Mour&o — Lei Municipal n.° 1085/1997, ja trata analogamente da matéria em tela nos
incisos IX, XI, Xll, Xlll, XV do artigo 126, e incisos IX e X| do artigo 127, in verbis:

?

“Art. 126 — S3o deveres do servidor;

[.]

IX — manter conduta compativel com a moralidade administrativa;

[-]

Xl — tratar com urbanidade as pessoas;
XII - representar contra ilegalidade, omissdo ou abuso de poder;
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Xlll — manter espinto de cooperag¢ao e solidariedade para com os

colegas;

(-]

. XV — manter conduto idénea e moral na vida publica e privada, de

forma a dignificar a fungdo publica.
[..]
Art. 127 — Ao servidor publico municipal é proibido:

[--]

IX — promover manifestagdao de apreco ou desapre¢o no recinto da

reparti¢do;

(-]

XI — atribuir a outro servidor atividades estranhas as do cargo ou

fungdo que ocupa, exceto em situagdes de emergéncia ou de transitoriedade;” (sem

grifo no original);

Considerandd, o Decreto n.° 1122/1995, onde foi aprovado o Cédigo

de Etica Profissional do Servidor Publico do Poder Executivo do Municipio de Campb
Mourao, quem em seu Capitulo | trata do Comportamento Etico do Servidor Municipal;

Considerando, inclusive, a competéncia desta Comissdo de Méritos
Tematicos discriminada no art. 41, seus incisos e alineas, a qual ndo diz respeito a
analise de questdes relativas aos servidores publicos municipais, a qual cabe somente

ao Poder Executivo;

Este Relator acredita que diante das consideragbes apontadas, mais
uma vez observa-se a incompeténcia do Poder Legislativo para tratar sobre este
assunto, mesmo sendo o tema “Assédio Moral” de grande relevancia para os todos os

trabalhadores, seja nas reparticdes publicas e privadas, ou melhor, em todos os
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3

ambientes de trabalho, olaeu VOTO E CONTRARIO a tramitagdo do Projeto em tela,
haja vista a existéncia de outros ordenamentos juridicos ja existentes (Lei 1085/97 e
Decreto 1122/95) que podem ser usados pelo Poder Executivo para aplicagdo de

penalidades quanto a pratica do assedio moral, como ja citado alhures.

_\ SALA DE REUNIOES DAS COMISSOES PERMANENTES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 22 de setembro de
2006. "
Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira_ c™

~

Relator

(@
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Sa%ins Turibio
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CJ n°® 0794/06

Rio de Janeiro, 28 de junho de 2006.
AQ DAL

(o crssesion

: 2 Gl o 7/ Q‘@‘aﬁe
Exm®° Sr.
¢ / »o;»%,)a

Vereador Edson Silva de Lima
M.D. Presidente da

Céamara Municipal de

CAMPO MOURAO - PR

Senhor Presidente,

-

Em resposta ao Oficio n° 1.525/2006 — GAB-PRES, recebido em 20 de junho,

- remetemos-lhe, anexo o Parecer n° 0787/06.

Na opor‘tumdade aprovenamos para apresentar-lhe nossos protestos de

elevada estima e consnderac;.ao

' Atenciosamente

“ //-J*L—— c..
Rachel Farﬁl
Consultora Juridica

POD:R E%g} ) "»" CAMPO MOURAO
Ho!m'n.' Y FL e .......‘.........,,.
AB\prl Campolisin, It m: 2
LBENILS o/
PROTOCOLISIA

! Atualize seu e-mail, ah"évés_ de Oficio assinado pelo Presidente efou Prefeito, para que
possamos atendé-los com maior rapidez.

-LWIBAM, n® 1 - Humaité - 22271-070 - Rio de )‘anefm R,‘ Tel. {2?} 2536 9797 - Fax: (21} 2537-1262 - E-mail: Jbam@rbam c.ré_, br - Web: hrrp.A/WWW ibam. oqg, br
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PARECER

N° do Parecer: 0787/06 v
Interessado: Camara Municipal de Campo Mouréo - PR g b

— Processo Legislativo. Projeto de Lei que
dispbe sobre a pratica de “Assédio Moral”
nas dependéncias da Administragdo Publica
Direta e Indireta Municipal.
Inconstitucionalidade formal por vicio de
iniciativa. Art. 61, § 1°, inciso ll, alinea “c" da
Constituicao Federal.

" CONSULTA:

N

e Consulta-nos o Poder Legislativo de Campo Mouréo, Estado do Parang,
por intermédio de seu Presidente, Sr. Edson Silva de Lima, sobre a competéncia
deste Poder para apresentar o Projeto de Lei n°® 022/2006, de autoria do Vereador
Sidnei Jardim, que dispde sobre aplicagdo de penalidades aqueles que exercem,

v mesmo que ftransitoriamente ou sem remuneragdo, emprego publico, cargo ou
funcio, que praticarem “assédio moral” nas dependéncias da administragdo publica
municipal direta ou indireta.

RESPOSTA:

Em decisao jurisprudencial do Tribunal Superior do Trabalho encontra-se
respaldada a seguinte definigao de assedlo moral” (PROC. N° TST-AIRR-342/2004-
013-03-40.6):

: “No Direito do Trabalho o assédio moral tem sido caracterizado
f ) como uma conduta abusiva, de natureza psicologica, que atenta ccntra a
, _’ dignidade psiquica, de forma repetitiva e prolongada, e que expde o trabalhador
~ . a situagdes humilhantes e constrangedoras, capazes de causar ofensa_é

personalidade, a dignidade ou a integridade psiquica, e que tenha por efeito

excluir a posi¢gdo do empregado no emprego ou deteriorar 0 ambiente de
trabalho, durante a jornada de trabalho e no exercicio de suas fungdes” (Sénia
A. C. Mascaro Nascimento, O Assédio Moral no Ambiente de Trabalho, Revista

LTr 68-08/922-930).

E inegévef que o respeito a dignidade e a integridade psiquica dos
trabalhadores deve permear as relagdes de trabalho. Nao somente no ambito da
administragdo publica, como fora dele também. Boas condi¢des nas relagbes de
trabalho contribuem para uma boa produgao e para o estreitamento dos vinculos de

afeto e de respeito mutuo que devem ser inerentes a qualquer ambiente de trabalho. E '

As vezes pode ndo restar configurado o “assédio morai’, mas ainda
assim o agressor ndo estard livre de punigdo, pois o ato abusivo € danoso a
personalidade da vmma atentando contra a sua saude mental e ferindo diretamente
sua honra subjetiva. O direito a integridade da honra subjetiva € um direito
personalissimo e sua violagao pode configurar ilicito tipificado no Cadigo Penal.

- Largo IBAM, n® 1 - Humaité - 22271-070 - R.'cde}ane:ro RJ - Tel. (21) 2536- 9797 - Fax: (21) 2537-1262 - E-mail: ibam@ibam.org.br - Web: hitp:/fwww.ibam.org.br
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Situagbes de humilhagcdo e de constrangimento devem ser evitadas a
qualquer custo por aqueles que estdo envolvidos na relacdo de trabalho. Nesse
sentido, diversos Municipios brasileiros ja aprovaram projetos de lei semelhantes,
em conformidade com essa tendéncia contemporéanea de coibir condutas de abuso
nas relagbes de trabalho que pode ser percebida tanto na América Latina como na
Europa. Logo, o Projeto de Lei n° 022/2006 tem sua importancia e sua pertinéncia

reconhecidas pelo IBAM.

No entanto, ndo podemos deixar de observar o que dispde o art. 61, § 1°,
inciso Il, alinea “c” da Constituicéo Federal, que versa serem de iniciativa privativa
do Presidente da Republica as leis que disponham sobre servidores publicos,
da Unido e Territdrios, seu regime juridico, provimento de cargos, estabilidade e

w- aposentadoria. Pelo principio da simetria de formas ( art. 29 parte final da CF),
L portanto, competira privativamente ao Chefe do Poder Executivo municipal a
iniciativa de lei que disponha sobre direitos, deveres e vantagens dos

servidores publicos.

Observemos que ainda que o Poder Executivo, na pessoa do Prefeito,

viesse a sancionar equivocadamente o referido Profeto de Lei, n&o estaria sanado o
vicio de iniciativa, segundo a orientagao do Supremo Tribunal Federal que afasta a

possibilidade de convalidagdo do projeto viciado pela sang&o. O ato juridico em
questao , portanto, ndo validaria a lei viciada de inconstitucionalidade .

Desta forma, como o projeto de lei em analise & proposto por Vereador,
estd sendo violando n& somente a norma do processo legislativo
constitucionalmente prevista atinente a'iniciativa da lei, como, também, o principio
da separagao dos poderes inserto no art. 2° da Constituicao Federal na medida em
que o Poder Legislativo invade competéncia privativa do Poder Executivo.

s Contudo, devido a relevancia da matéria, podera. a Camara formular
=~ -indicagdo ao Prefeito Municipal para que este, de acordo com seu juizo de
conveniéncia e oportunidade e em conformidade com o interesse publico local,

adote a medida, deflagrando o processo legislativo.

E o parecer, s.m..

: Aarao Benchimol
Da Consultoria Juridica

Aprovo o parecer. # D
/<""‘/- Z//,: z.pz-—(/
Rachel Farhi
Consultora Juridica

Rio de Janelro, 28 de junho de 2006.

AB\prl
H:\AREAINOVO_CJ\2006\20060787.D0C
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EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO
DE CAMPO MOURAO

AQ__F_).M -

ﬁ-\.q_._c:\ ,g'/f"/cj—

-

Solicito que seja encaminhado o Projeto de Lei n° 90/2007 (DISPOE
SOBRE A APLICACAO DE PENALIDADES A PRATICA DE "ASSEDIO MORAL" NAS
DEPENDENCIAS DA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL DIRETA E INDIRETA
POR SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS), para que o mesmo seja deliberado pela
Comissdo Permanente de Legislacdo e Redacdo, com fundamento no Artigo 39 do
Regimento Interno desta Casa de Leis, conformidade com o Parecer do Procurador

Parlamentar.

P. deferimento

) Campo Mourdo 05 de outubro de 2007.

Ed/SJ

PODER LEGISLATIVG DE CAMPO MOURAO
PrAsain s 3@) 9'“_2_@: G
i BEMO T KI3T
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g SUBSEGAO i .
DAS COMISSOES PERMANENTES E SUAS COMPETENCIAS

Art. 38 - A Camara Municipal compoe-se das seguintes Comissoes Permanentes:

I - Comisséo de Legislagao e Redagao;

I - Comissao de Finangas e Orgamento;

] - Comissao de Meritos Tematicos,

Art. 39 - Compete a Comissao de Legislagdo e Redagao:

e - manifestar-se sobre os aspectos constitucional, legal, juridico, regimental
e de técnica legislativa de proposigées sujeitas a apreciagdo da Camara ou de suas
Comissoes, para efeito de admissibilidade e tramitagao;

] - pronunciar-se sobre a admissibilidade de proposta de emenda a Lei
Orgéanica do Municipio;

1] - manifestar-se sobre assunto de natureza juridica ou constitucional que lhe
seja submetido, em consuilta, pelo Presidente da Camara, pelo Plenario ou por outra
Comissao, ou em razdo de recurso previsto neste Regimento;

v - pronunciar-se sobre o mérito das seguintes proposigdes:
a) organizagdo administrativa da Camara e da Prefeitura;
b) contratos, ajustes, convénios e consorcios;
) c) concessao de licenga ao Prefeito € aos Vereadores;

d) _simbolo do Municipio;
e) criagdo, organizagao e supressao de distritos;
f) politica de desenvolvimento municipal, respeitados os

objetivos fundamentais da Republica Federativa do*Brasil que tem o Municipio como
um dos seus entes;

g) descentralizagdo administrativa da cidade;

h) competéncia do Municipio;

i) fixagdo e alteragdo do numero de Vereadores;

j) atribuigbes da Camara;

)] inviolabilidade dos Vereadores;

m) impedimentos para o exercicio do mandato de Vereador;
27




